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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48) Em Reais

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

RECEITAS
Previsão Inicial
Previsão Atualizada
Receitas Realizadas
Déficit Orçamentário
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotação Inicial
Dotação Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas
Superávit Orçamentário

DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO

Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL

Receita Corrente Líquida
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites de Endividamento
Receita Corrente Líquida Ajustada para Cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES

Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO
Receitas Previdenciárias Realizadas
Despesas Previdenciárias Empenhadas
Despesas Previdenciárias Liquidadas
Resultado Previdenciário

Meta Fixada no Resultado Apurado
RESULTADOS NOMINAL E PRIMÁRIO Anexo de Metas Até o Bimestre

Fiscais da LDO
(a) (b)

Resultado Primário -12.126.100,00 6.858.231,45 -56,56
Resultado Nominal -9.340.800,00 8.851.003,22 -94,76

Cancelamento Pagamento Saldo
Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 11.172.104,81 15.002,44 10.771.088,70 386.013,67
Poder Executivo 11.172.104,81 15.002,44 10.771.088,70 386.013,67
Poder Legislativo

RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS 23.064.889,76 4.299.503,65 13.581.323,35 5.184.062,76
Poder Executivo 23.064.889,76 4.299.503,65 13.581.323,35 5.184.062,76
Poder Legislativo

TOTAL 34.236.994,57 4.314.506,09 24.352.412,05 5.570.076,43
Valor Apurado

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO Até o Bimestre %Mínimo a
Aplicar no Exercício

Mínimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino 40.168.591,88 25% 32,64%
Mínimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 15.094.127,28 70% 64,85%
Complementação da União ao FUNDEB R$4.500.000,00

Valor apurado
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE Até o Bimestre %Mínimo a

Aplicar no Exercício
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde executadas com recursos de impostos 36.126.858,34 15% 29,36%

Limites Constitucionais Anuais
% Aplicado Até o Bimestre

Limite Constitucional Anual
% Aplicado Até o Bimestre

RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO

% em Relação à Meta

(b/a)

Até o Bimestre

32.029.924,99

4.879.334,06
27.150.590,93
27.150.590,93

185.680.903,25

Até o Bimestre

344.589.927,62
343.232.927,62
337.872.607,62

411.575.000,00
440.597.022,27
244.530.656,96
185.680.903,25

244.530.656,96

28.003.525,69

Até o Bimestre

177.872.347,21

Até o Bimestre

Tabela 14 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO - RS

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3º BIMESTRE ( 2024)

15.310.162,19

434.000.000,00
447.711.860,08
213.684.428,94

0,00

Desde 1996 o Jornal Cidades dedica-se exclusivamente a evidenciar os destaques dos
municípios gaúchos. A economia de cada região é divulgada no jornal, que serve
também de espaço para publicação de editais de licitação. Entre em contato conosco e
anuncie nessa mídia adequada e dirigida às Prefeituras de todo o Rio Grande do Sul.

Circula diariamente em conjunto
com o Jornal do Comércio.

Informações e anúncios - Fone/Fax: (51) 3213.1395
e-mail: jornalcidades@jornalcidades.com.br
www.jornalcidades.com.br www.facebook.com/jornalcidades


